Rogaverunt me fratres cenobii Tornacensis Sancti Martini, quibus abbas extiteram, et a quibus in episcopum Cameracensem assumptus fueram, ea que in nostro episcopatu, ecclesiastico jure, possidebant, suo monasterio confirmare anathematis virtute et nostri sigilli impressione. Equidem multa jam erant ab episcopis confirmata; sed difficile ab aliis invaditur quod multiplici excommunicatione retentatur. Eorum itaque petitionibus adquies-

¹ Cette charte est sans date. Raoul, de qui elle émane, fut abbé de Saint-Médard à Soissons de 1098 à 1120. Mais le document paraît devoir être postérieur à l'acte publié sous le numéro 7.

² Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand dépendant de l'abbaye de Saint-Martin de Tournai*, p. 187.

cens, altare de Floresberch, et altare de Galren, et altare de Quarta ¹, hec inquam tria altaria cum omnibus suis appendiciis, predicto Sancti Martini cenobio Tornacensi in perpetuum possidenda concedimus libera, absque personatu, salvo jure episcopi et consuetudinibus, ita ut abbas vel ejus legatus presbiteros predictarum ecclesiarum presentet episcopo, ut ab eodem curam animarum accipiant; qui presbiteri decani sui et archidiaconi concilia, et synodum in festivitate sancti Luce observabunt. Abbas etiam ipse synodum observabit in predicta festivitate Luce.

Preterea, fratribus ejusdem cenobii mansionem quandam apud Damerias, in parrochia de Geralmes ², construentibus, domnus Manasses, venerande memorie Remorum archiepiscopus, et domnus Manasses, antecessor noster, Cameracensis episcopus, capellam que in predicto loco antiquitus fuerat restitui et divinum officium cum celebratione missarum inibi fieri, assensu Stephani, qui altare predictae parrochie possidebat, concesserunt, et insuper decimas duorum mansorum terre, omnesque decimas nutrimentorum curtis ejusdem, consensu ejusdem Stephani, predicto cenobio donaverunt, ea tamen conditione qualinuis unoquoque anno solvantur tres solidi ei qui altare predictae parrochie possederit. Has autem eorum donationes, et nos quoque concedendo pontificali auctoritate confirmamus; et ut inviolate inconcusseque permaneant in eternum, sigilli nostri impressione roboramus, violatoresque, nisi resipuerint et ad satisfactionem venerint, perpetuo anathemate condemnamus. Idoneos etiam testes qui his interfuere, subnotari decrevimus.

Signum domni Odonis, episcopi; S. Raineri, abbatis de Sancto Sepulchro; S. Fulgentii, abbatis Hasfigmensis; S. Rodulfi, archidiaconi; S. Ansellii, archidiaconi; S. Theoderici, archidiaconi; S. Evrardi, archidiaconi; S. Erlebaldi, prepositi Sancte Marie; S. Johannis, prepositi Sancti Gaugefici; S. Bernardi, Widonis, Mascelini canonicorum.

Actum Tornachi, apud Sanctum Brictium, anno Domini M^o. C^o. V^o, indictione xiii^a, anno primo episcopatus venerandi patris Odonis.

Ego Weriboldus cancellarius legi ac subtersignavi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 22^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 96; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 109.

¹ Le Cartulaire 122 de Bruxelles porte *Flobiere, Gaurain, Quarta*.

² Le même Cartulaire 122 dit *Grantmes*.

10.

*L'évêque de Tournai et de Noyon donne à l'abbaye de Saint-Martin
les autels de Saméon, de Passchendaele et d'Evregnies.*

1108.

In nomine summe et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, ego Baldricus, Dei gratia Noviomensium seu Tornacensium episcopus, voluntatem habens benefaciendi omnibus, maxime autem ad domesticos fidei, et desiderans in cura pastorali orationibus fidelium adjuvari, donavi Tornacensi cenobio Sancti Martini, altaria de Samiun. et de Passendal, et de Ivregniis ¹, usibus fratrum perpetuo possidenda, libera absque personatu; ita tamen ut pro ipsis altaribus, mihi et successoribus meis et vicariis nostris, episcopalia et sinodalia jura solvantur. Abbatis vero erit sacerdotes pro suo arbitrio ponere et auferre. Quotiens sacerdos ab abbate constituetur, curam animarum ab episcopo vel ejus vicario suscipiat. Et ut hoc beneficium nostrum firmum in perpetuum perseveret, consilio et assensu Lamberti, archidiaconi nostri, nostrorumque clericorum, auctoritate sigilli mei apposui, et ne ab aliquo violetur, sub anathemate interdixi.

S. domni Baldrici, episcopi; S. domni Lamberti, archidiaconi; S. Goteri, decani; S. Gonteri, prepositi; S. Balduini, cantoris; S. Henrici, decani; S. Letberti; S. Geldulfi; S. Desiderii; S. Roberti; S. Radulfi.

Actum anno ab incarnatione Domini M^o. C^o. V^o, indictione XIII^a, regnante rege Phylippo, episcopante domno Baldrico.

Ego Wido cancellarius subscripsi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 15^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 51; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 229. — Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 81; copie du XVI^e siècle.

¹ Le Cartulaire 120 de Bruxelles porte *Samium*, *Paschendal*, *Evregniis*; le Cartulaire 121 dit *Samion*, *Paskendale*, *Evregnies*.

11.

Le garde de l'église Saint-Pierre de Leuze approuve la cession faite à l'abbaye de Saint-Martin, moyennant payement par elle d'un cens annuel, de la terre qu'Osbert de Tillen tenait en fief de Saint-Pierre de Leuze à Tourelies, dans la paroisse de Quarte.

Avant 1106 ¹.

Mascelinus, custos ecclesie Sancti Petri Lotosensis, omnibus sancte matris ecclesie filiis.

Noverit tam nostri temporis etas quam futura posteritas, quoniam terra de Toreliis, que inter Maltrau et Wathenias sita est, quam Osbertus de Tillen in feodo de manu mea tenuerat, hanc inquam terram idem Osbertus mihi in manum meam reddidit, et ego eandem terram, eodem Osberto ejusque heredibus annuentibus, ecclesie Sancti Martini Tornacensis ad elemosinariam, presente Theoderico de Avesnis, in capitulo Sancti Petri Lotose, perpetualiter possidendam dedi, concessi atque tradidi, ea tamen conditione, ut elemosinarius ejusdem ecclesie Sancti Martini predicto Osberto et heredibus ejus, unoquoque anno, in festo Sancti Petri quod est in Lotosa, duos persolvat solidos, quandiu Osbertus vel heredes idem beneficium tenuerint. Quod si lege aliqua aut casu idem beneficium perdiderint, idem census custodi ecclesie Sancti Petri persolvetur. Et ne quis hanc nostram traditionem presenti vel futuro tempore conetur evacuare, in capitulo nostro hujus violatores excommunicari feci, et sigillo Sancti Petri eam signari, idoneosque testes qui huic interfuere, apponi jussi.

Signum Mascelini, custodis; S. Balduini, prepositi; S. Jelfridi, scolastici; S. Bernardi, Rogeri, Rainiali, Sicheri, canonicorum; S. Gosceuni de

¹ Il nous a été impossible de trouver les dates extrêmes des officiers du chapitre de Saint-Pierre de Leuze dont les noms figurent dans la charte qu'on va lire. Ce qui nous fait croire que la charte est antérieure à 1106, c'est que Thierry d'Avesnes y apparaît comme témoin, et qu'on rapporte généralement à 1106 la mort de ce personnage.

Forest, Raineri de Tillen, Gonteri de Capella, Alardi, Waldrici de Bruch; S. Engelardi, scavini; S. Hermeri, scavini; S. Huelbaldi, scavini; S. Tietbaldi, scavini.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 25^a; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 89.

12.

Le pape Pascal II confirme à l'abbaye de Saint-Martin la possession de tous ses biens, présents et à venir.

Ceprano, 1^{er} mai 1106.

Data apud Ciperanum, per manum Johannis, sancte Romane ecclesie diaconi cardinalis ac bibliothecarii, kalendis maii, indictione XIII, anno incarnationis Dominice M^o. C^o. VI^o, pontificatus domni Paschalis secundi pape VII^o.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1; original sur parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 2^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 1; *Ibidem*, Cartulaire 150, p. 1029 ².

¹ Cet original est dans un tel état de délabrement qu'on ne saurait l'utiliser.